Quandoque ignis gignitur in sereno humidore, aut in calore, quæ assuisione aque non tantum incalcescit, sed noctu etiam flammam emicare sentit, quia atomi ignee prius vinctæ aqua obliduntur, & sic coagulata, & densiores factæ sese excitant, atque una cum vaporibus prorumpunt, sicut in amplius spatio explicantur. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 10.

45. Quos habeat effectus.

Ignis primaria causa est rarefactionis, quia cum particulae materiae subtilis, quibus constat, in continuo sunt motu, facile aliorum corporum meatus ingrediuntur, atque illos dilatant, & extenduntur. Hinc est, quod aqua, quardiū super ignem ebullit, citius quam frigida congeletur, eo quod subtilissima eius partes, quae agitatione & motu congelationi maxime obstant, egressa sint, dum ebullit.

In aere turbido, nebuloso, aut pluvioso minus efficax est ignis; quia excrementa sua ita libere, ut appetit, in aere densum & nubilosum, aut pluviosum effundere non potest, nec ita blande ab aere impuro & aequo recipitur, ac fovetur.

Duo ignes juxta se structi se invicem impediunt, quia excrementa sua in vicinia alterius non ita propellere possunt, ob aere inter duos ignes interjectum nimis calidum, & inde magis rarefactum.

Ubi major ardet ignis, vicinus aere non parum agitur, & si oclusus fuerit locus, etiam per rimas & oscula minora cum sibilo intrare tentat. Vela etiam fenestris appensa intus propellit, ut eius, quem flamma secum rapuit, locum occupet.

Ignis operatio fere primaria est flamma, quam aliqui dicunt esse ignem cum aere mixtum, alii, esse ignem fluentem, iterum alii, esse fumum pinguem accensum. Quod flamma non continuo, & aequabili motu, sed quasi subsultans ardeat, ratio est, quia varie ab aere agitur, vel quia pabulum non aequaliter flammam nutriente suggeritur.

Fumus medium quid est inter flammam & aere, & ideo duplex est: Tenus & necessarius, qui flammam succedit, & celeriter in aere transit, atque ob id nec suffocat, nec oculos urit, sed solum calefacit, & siccat. Alter est humidus ac crassus, qui flammam praet, & quia non facile in aere convertitur, suffocat, & oculos urit.

Ignis nonnumquam dicitur caecus, & lucis expertus, qui & potentialis vocatur, atque in fenae ac lino, non bene exsiccato observatur, cum nempe pinguis humor aequo humore intrinsecus diluitur, & resolvitur. Quod si aqua sit uberior, haec una sulphureis particulis in sese mutuo incitatis specie sumi egreditur. Quod si vero aqua sensim distat, ignis corpusculis facilius sese expedit, nec densis stipata vaporibus occultari amplius pos-

sunt, sed extenuata ingenitam promine lucem, & incendium minantur. O. Scrut. 4. Disp. 1. c. 10. §. 1.

46. Quomodo foveatur & nutriatur.

Ignis indiget pabulo, eoque proportionato, ita ut nec nimio alimento suffocetur, nec ejus defectu marcescat; ratio est, quia diversis constat partibus, ideo necesse est, partes illas, accedente quodam tertio foveri & firmari.

Ignis indiget aere, cum enim per ignem generetur rarefactio, ita quidem, ut etiam, quicquid in ignem convertitur ex pabulo, id etiam rarefiat, & resolvatur, ideo ignis aere pellit, ut id quod rarefit, possit in eodem majorem occupare locum, & liberius se flamma possit explicare, hinc patet ratio, cur si aer non sit liber, ut alius mox novus succedere possit, vel crassissimis undique obstructus sit, vel etiam in fornace nimium oclusus, ignis emarcescat, & extinguatur.

Ad solis radios in loco aprico instructus ignis minus validus & efficax est, quam in loco obscuro, & a solis radiis remotus; quia aer per calorem solis rarefactus, & attenuatus non praebet igni factis commodam ventilationem: item quia solis radii in excoerementum, quod ignis expuit, nempe in fumo consumit partes tenuiores, quibus absumptis dein terrestres & crassiores, quae ex sua natura graves sunt, descendunt versus ignem, eumque infirmant, ac turbant. Hinc est, quod fumus e camino minus alio egrediens, dum sol meridians illum suis radiis ferit, ita saepe impediatur, ut retrorsum ad focum moleste descendere cogatur.

Ignis flammam non modo accendit, sed etiam fovet aer: unde in cella vitaria, quam serventis multi crassiores halitus implent, accensa candela vix setetur; idem fit, cum candela tubo ex superiori parte ocluso, includitur; statim enim extinguatur, cum aeri non patet aditus.

Duplici causa ignis sopitur & destruitur, marcere, & distractione seu extrictione: Marcere interit, cum pabulum deficit, aut materia igni fovendo inepta est: distractione seu extinctione, quando vel aeris flatus vehemens, & aqua affusa ignitas particulas divellit, cumque negatus exitus vaporis, & in sese reflexus partes ignis dividit, & suffocat. Nam vapor, prout docet experientia, est ignis domandi hostis acerrimus; siquidem aqua subter ignem in vaporem resoluta ignis

vio-

violentiam coeret; hinc camino ardenti bene supponitur ahenu aqua plenus, quae si evaporare incipit, vim flammam inferre solet, ignemque extinguit.

Cinis est, quod post deflagrationem diutina ex resoluti corporis compage remanet, salis & terra formam retinens. Virtute pollet mundificativa, vi infuser corrosiva, & siccativa; unde optima extinde lixivia parari solent. Illud etiam mirum de cinere, quod narrat Magnus, se Romae vidisse cineres frigidos, & ferreos boxae superfites, quos in ipsa hyeme solares radii per fenestra vitra fubeantes incenderunt, ita ut subiecta charta cum asere populeo fuerit exusta, id quod sulphuri in cineribus accenso, atque jam ad exaltationis apicem eveho ac inflammationi proximo adscribi potest.

Axioma est de igne, quod ejus sit proprietatis, cujus est res combustibilis: si bona illa sit, salubris, & sanitari proficua; talis erit & flamma depascens: si vero res combustibilis noxias habeat qualitates, tales & flamma in se continebit, quae omnia etiam de cineribus, de calce, de fuligine, & fumo intelligi possunt. O. Scrut. 4. Disp. 1. c. 10. §. 1. & 2.

Præ ceteris mirabile est, quomodo ignis in lampadibus subterraneis per plurimos annos conservetur. Talis lampas in agro Patavino, in Insula Nefide, in sepulcro Tulliae filiae Ciceronis, sub Paulo III. Summo Pontifice reperta est, quae annis mille quingentis, & quinquaginta arsit. *Ibid.*

47. Ob resistantiam res multas non ledit.

Inter naturae miracula Asbestus lapis est, ab igne prorsus indomabilis. Solet hic lapis a natura formari sub figura capillari, colore cinereo, aut ferreo, sicus quoad externam superficiem, & in filamenta solubilis, habet tamen in centro suo humiditatem oleaginosa nullo igne domabilem: filamenta ita confitura sunt, ut nec, ac texti possint haud secus ac vulgare linum. Experientia docuit, frustum hujus lapidis vitariae fornaci injectum illesum ab igne mansisse, pannus hinc contextus alia lotura non indiget, quam igne. Charta exinde facta, si literas desuper inscriptas abolere velis, igne mundatur. Mementi Kircherus, se elychinium Asbestinum lucernae inditum ad biennium sine ulla consumptione conservasse. Ratio hujus contumaciae contra ignem restituta est forsitan, quia materia

est inexhalabilis sive inevaporabilis, ita a natura humiditate instruita; ut ab actuosissimo igne insuperari, & consumi non possit.

Sunt alia adhuc, quae igni mira virtute resistunt, uti aurum, & selenitis virgulae, item adamas, & alumen, id quod colligitur ex Romana historia, quod olim lineae alumine illitis domos ab igne immunes in incendiis conservasse feruntur. Verum de ordinario alumine falsum id esse experientia docet.

Illud mirum, quod in humano corpore os quoddam minimum esse aiant, quod Hebraei *Luz* appellant magnitudine cicercis mundati, quod nulli corruptioni obnoxium, nec igne quidem vincitur, sed semper conservatur illatum. Ex quo, ut dicunt, velut planta ex semine in resurrectione mortuorum corpus nostrum repullulasset.

Famosa est Aristotelis musca grandior in fornacibus copratris nata, in Cypro, Plinio dicta *Piralis*, aut *Pirantia*. Solinus etiam narrat aves caryllas in igne vivere, uti & Salamandram. Verum experientia demonstravit contrarium.

Tempore Valerij visus est Romae quidam *Benedictus* Teutonius, arte speculorum fabri, qui audacter professus est, se per medias flammam incellsum citra vulum, vel unius capilli detrimentum. Ille plumbo liquefacto manus impune immisit, illudque liquidum ex candenti patella in volam accepit. Servus de unguento Armario narrat fuisse aethyopsiam, quae quotidie nudis manibus portabat ignem, velut in vase testaceo ad focum quoddam. Sacerdotes illi, qui se de S. Chazarini genere mentiebantur, tractabant ad tempus carbones ignitos, in fervens oleum, aut aequam manum immittebant, in furnum accensum ingrediebantur illesi. Sed haec forsitan illusoria aut magica sunt. O. Scrut. 4. Disp. 1. c. 10. §. 2.

48. Frequenter et terra erumpens.

In China provincia *Xans* putei ignei non secus ac apud nos aequi et terra erumpunt, magnoque sumptuum compendio, ac parvos ad cibos coquendos adhibentur. Similia prodigia in plurimis Italiae, & Siciliae locis, potissimum in Paetolano Vulcani foro seu campis *Phlaegreis*, unde & Sulphuraturam vocant, se observasse testatur Kircherus. Hujusmodi canales adeo ardentem expirant ventum, ut si quis orificio ejus ollam carne refer-

puerili crine flammam emicuisse enarrat Plinius. Lucius Martius Pœnos cum Duce suo A. drubale aggressurus, scintillas capillitio non sine pavore militum emisit, scribit Livius. Ex toto corpore Theodorici Gothorum Regis scintillas protulisse, memorat Cælius Rhodignus, addidit scintillantem flammam hinc inde fontem edidisse. Legitur de quadam Gaumonia Heroina, quod dum in mediis tenebris pesteretur, ignem evomere visa fit. Aquilenses milites, qui subita eruptione ex latibulo facta Artillam paucis stipatione invaserunt, postea facti sunt, se nulla re magis pesterrefactos fuisse, quam quod in oculis eius scintillas igneas cum pugnant eos fremebundus aspexerat, emicantes conspexerint; a spirituum certe incandescencia in certamine oculi sic scintillarunt.

De cambus, & eorum incandescuntium pilis, item de silium pilis si manu tractentur, & levi frictione in adversum palpentur, quod scintillas emittant, notissimum est. Inveniuntur vermium species, ad humani digiti magnitudinem, qui in tenebris mirum in modum splendescere solent, ita ut illorum fulgor ad centum passuum distantiam videri possit. Idem comperitur habetur de didindelis, seu nitedulis, quas alii Luciolas vocant: singulare est, quod annotat Kircherus, se dum Melita degeret, ingentem ibi noctu lucentium multitudinem deprehendisse, magnamque earum numerum collegisse, ut naturam earum observaret, & lucis huiusmodi originem scrutaretur. Notasse vero animalculum quali voluntario motu nunc retrahere nunc emittere lucem, prout amici, aut inimici presentiam presentiebant.

In Insula Solebe dantur musca noctu in tenebris splendentes, ita ut tanquam faces ardentes compareant. Quibus forte non est dissimilis musca illa, quam Cælius Rhodignus scribit Toleti in macello per intereum annum insigni candore notabilem comparuisse. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 10. §. 3.

50. *Causas terribilia incendia.*
Templum pretiosissimum Dianæ in Epheo per nequissimum Heroftraum incensum fuit, hac sola de causa, ut nefando hoc scelere æternum nomen apud posteros compararet.

Crudelis Nero tanta tyrannide sævit, ut magnam urbis Romanæ partem per ludum incenderit, ut Trojæ sibi repræsentaret incendium. Hujus deinde culpam Christianis falso imputavit, quos primus Romæ persecutus est.

In Insula *Zetia* arbor crescere dicitur, robusto trunco, proceritate mediocri, colore corticis cinereo, quæ noctu fulgore igneo vibrat, & obscurissimas etiam tenebras splendore vincit. Admirandum etiam dari arbores, quæ venti statibus ex mutuo collisu ignem concipiunt, quod etiam *Taxaris* dicitur.

Viatores in montes Peruviz transeuntes, toti ignescere solent halitibus, & sudoribus inflammatis ipsaque iumenta ore & naribus flammis vomere videntur. Similiter in Dania locus esse dicitur, quem si equi transeunt, undique quasi igni comparent.

Servio Tullio Romanorum Regi ex

49. In multis rebus apparet.

In

In excidio Hierosolymitano sex hominum millia, suasu falsi prophæta, ad templum confugerunt, qui ad unum omnes a Romanis injecto igne exusti sunt.

Anno Christi 465. a dæmone *Vetulam* mendicantem induit, & cum lucerna circumeunte tota urbs Constantinopolitana intra quadrimum exusta est.

Hadingus Danorum Rex Handuanum Hellefonti regem in Duna urbe obsidens columbas, aliasque aves loci illius domicilio assuetas capi iussit, earumque pennis ignitos fungos suffigi curavit. Quo factum, ut illæ propria nidorum hospitia repetentes domos incenderint, & totamque urbem incendio destruxerint.

Carolus VI. Francorum Rex, cum Nobilis adolescentis nuptiis interesset, conviviis ludum facturus, cum aliquibus sociis, vultu in Leonini oris imaginem perfonato, reliquum corpus puer & lino villosa ita contextit, ut semiseri portenti speciem præferret. Verum cum Ludovicus Dux Aurelianus, frater Regis, cum candela vestes hispidas curiosus iustret, subito illas scintilla accendit.

Quo factum, ut statim duo, auxilii expertes miserabili conflagratione perierint: unus in cellam accurrens, aqua & vino se perfundens salatem invenit: Regem ipsum Uxor Regis *Burgis* veste, ut caudata fluxaque erat, involvens, ignem restinxit, eumque ab exustione liberavit. Similis tragedia accidit in arce *Valdenberga* apud *Eberhardum* *Hochenloensem* Comitum, ubi aliquot Nobiles tempore *Bacchanaliorum* faunos induti, misere exusti sunt.

Anno 1689. *Hafnie* in Dania inter ludicra enatum incendium, inopinato ædem comœdiae per Gallie comados habitæ & arcem *Amalieburgum* corripuit. Ex lampadis casu, arbutuli *Juniperi* correpti, igne, mox totum theatrum flamma incendit. Trecenti homines fumo & igne implexi misere perierunt, & ipsa etiam srx indomabili flamma in cineres restidit. Scrut. 4. Disq. 1. c. 10.

Ignes fatui.
si. Unde, quales, & quem in finem?

ET familia *Meteora* ignea, communem habent materiam, exhalationem, seu halitum pinguem, resinofum, æthera, ex sulphure, bitumine, in plantis, animalibus, aliisque mixtis extractum, volutatione vel partium calidarum conflagratione, per frigiditatem circumfrentiam, & col-

hifionem accensum. Forma eorum substantialis est ignis, accidentalis est magnitudo, color, figura, motus: causa efficiens non tantum Sol, & alia, sed etiam ignis subterranei, imo etiam interstitialis frigiditatis ambientis, quæ partes in ea calidas confipat, & accendit.

Ignes fatui (quæ nihil aliud sunt, quam viscosa quædam substantia in tenebris collicuens evaporata ex terra pingui, in aere volitans) æstate, & autumno frequentius apparent, cum solis calor tunc efficacior sit ad solvendas exhalationes, quibus generantur. Frequentius etiam apparente solent in regionibus calidis, unde in *Hispania* montibus, & in *Æthyopia* etiam campetribus locis tota sæpe nocte seruantur. Solent etiam hinc ignes circa paludes, cœmeteria, patibula, cloacas & tuævis loca uliginosa frequenter apparere: quia major ibi viscosorum halituum copia exhalatur, qui etiam juxta motum aeris fluctuant, & moventur, ita ut homines ambulantes modo insequi, modo fugere videantur.

Ad flumina etiam, & præcipitia nocturno viatores abducere solent; quia tenuis aura, & contiguus aer, qui incumbunt, secundo flumine abripiuntur, & aquam sequuntur. Quamvis etiam negari non possit; spiritus malos subinde in tenebris his ignibus abuti ad homines terrendos, & seducendos. O. Scrut. 3. Disq. 3. c. 14.

Ignes isti, qui in terra fatui dicuntur, eo quod insatunt homines, in mari alia fortiantur nomina; dicuntur enim cum bini sunt, *Castor* & *Pollux*, cum unicus, vocatur *Helena*. Dum nautis apparent velo insidare, & quiescere, melioris spei signa præbent, malaciam redire: cum vero iactari vehementius incipiunt, ventos indicant prodromos tempestatis.

Hujus generis etiam sunt stella cadentes, quæ ex aere generantur ad exhalationem sulphurea, ac facile inflammabili in aere longa serie disposita, ubi una pars post altera maccenditur, haud aliter, ac in pyro pulvere longo ordine in terram disseminato una extremitas accendit alteram. Plumæque prælagunt scintitarem, & salubritatem aeris ad exhalationibus purgati. Sic etiam *Dracones volantes*, ut vocant, aerem multo exhalationibus insectum esse significant, unde etiam pestis & aliorum malorum signa prognostica esse possunt.

Præter enumerata *Meteora* ignita, adhuc alia recensentur, quæ secundum figuram, quam assumunt, nomen fortiantur,

tur, clypei, ensis, columnæ, crucis, & similitum, omnia autem ab exhalatione pingui, & viscosa oritur. Causa tandem finalis eorum est repurgatio aeris, & esse etiam potest terror hominum, Dei timor, & gloria Conditoris. O. lb.

Fulmina, tonitrua.

52. Quid, unde, & quales eorum effectus.

Fulmen exhalatio spiritus, & nitro-sulphurea, intra nubes accensa, & magno impetu excussa, non tantum ex inferiore parte nubium, sed æque sursum, & ad altera erumpens, triplicis est generis; juxta Plinium: Siccum, humidum, & clarum: Siccum non adurit, humidum non urit sed insulcat, clarum est mirifice naturæ, terebrat, inflammat, dirumpit. Fulminis motus est sexuofus, dum enim materia inflammata in aërem impingit, & priorem flammæ eruptionem mox alia excipit, prioris motus directionem mutat.

Ex diversitate materię fulminis contingit effectum varietas: si pinguis fuerit, & oleosa plurimum materia, mollit tantum corpora adurit: si penetrans & subtilis, obstantia quæque perfringit, & sic ait Cardanus, ignem fulminis calidiorē esse omni alio igne, tantamque habere vim, ut supra aliorum ignium naturam, quasi miracula efficiat.

Fulgur ciclus videtur, quam audiat tonitruum, quia lumen non habet contrarium, & sic instantaneæ, momento temporis per aërem movetur. Sonus autem non defertur de loco ad locum nisi per aeris fluctuationem, & quasi undulationem, quod non nisi cum tempore fit.

Fulmen mira vi, & sympathia erga pyritum pulverem afficitur, unde turres, quibus pulvis asseratur, præ aliis fulmini obnoxie sunt: sicut naves ferro ornate a faxis magneticis attrahuntur: ita etiam fulmen in turres ejusmodi sapies intrare solet.

Materia fulminis cum sit admodum tenuis, & subtilis, sine ideo materiam mollem & porosam, per quam cito transire possit, sæpe nocumentum non affert. Si vero offendat materiam duram ac solidam, qua motus ejus impeditur & retardatur, vi viam aperit, & rem obviā destruit. Hinc constat quandoque fulmen homines interemisse innocuis vestimentis, gladium in vagina, aurum in cuncta colliquasse. In palatio Hippo-

lyri Cardinalis fulmen mucronem gladii, qui ad lectum famuli dependit, ita colliquescit, ut in globulum se converteret: vagina profusa illa. In Franconia pastor gregis, fulmine afflatus interit, nullo profuso fulminis signo in corpore relicto, nisi quod in calcis claviculari ferri colloquati & exusti comparuerint.

Fulmen vinum in dolio exsiccat, dolio omnino illa, aut etiam dolium igne consumit, vino per exhalationem confrecto. Afflato momento in cineres redigit, subinde intractis aliis membris solam rationem turbat, & dementiam affert, pilos illa cute abradit, serpētib; a-lisq; animalibus venenatis venenum tollit, eaque innocua reddit.

Tonitruum.

53. Quid, quale, & unde?

Est sonus bombans, sive murmur illud, quod ex nubibus ad nostras aures defertur, aliquando cum fulmine profluo, aliquando non, sive is sonus fiat totus simul vel explosæ bombardæ, sive producat, & continetur per modum curvus decurrentis super tabularum; hinc dicitur *crepans, bombans, aut tumultuans*; aliquando fulmen subsequitur, aliquando illi permisceatur, aliquando abest.

Quo crassiores sunt nubes, eo major fit fragor; aer quippe fortius dilatur, dum restituitur, quod sonum efficit, & quia celeritatem rarefactionem velocissima nubis, & vicini aeris compressio sequitur, hinc ingens omnino sonus exortitur.

Cum tonat, vinum & cerevisia in cellis turbantur solent, & acescere; quia occultum quoddam in aere fermentum, consuetum partium insensibilium motum perturbat, & corrumpit. Doctissimus Boyllius remedium docet contra hanc turbationem, & acescētiā, dum ait: Carbones fossiles in cellis accensos, cum tonat, cerevisiam, & vinum a corruptione defendere, eo quod ignis sulphureos, & corruptentes halitus discutiat.

Quanto major est tonitruum fragor, tanto largior imber subsequitur, quia nubes concutuntur, & ad lapsum impelluntur.

Inter signa prævia venturæ tempestatis est, cum lassitudo aliqua præter modum sentitur; quia oleosa, & pinguis materia non nisi valentiore calore attollitur, uti videtur in chymicis destillationibus, ubi spiritus volatilis leni ignis operatione prolicitur, olea vero non nisi aucto igne vehementiore extrahuntur.

Terra.

Terpelates, & tonitrua tormentorum bellicorum, bombardarum, & campanarum sonitu dissipantur; quia aer inferiori sonitu commotus, etiam superiorem commovet, & nubes viscosas halitibus seorsim discerpit. O. Scrut. 3. Disq. 3. c. 15.

In locis, quæ montibus præruptis aspera inter curvos profunde vallibus ambitus, & anfractus jacent, tonitrua ob repercussionem aeris majorem strepitum, terroremque causant, sic qui alpes transeunt Rheticas, Ligusticas ingenti fragore sæpe ita terrentur, ut sese exanimentur.

ELEMENTUM TERRE.

Terra.

54. Quæ, qualis, & quanta.

UNA cum aqua figuræ est Sphæricæ; nam ex eclipsi lune, quæ fit a terra, inter solem & lunam interjecta, patet terram una cum aqua unum globum efficere, hæc enim unius globi umbram facit. 2. Quilibet guttula aquæ non minus ad centrum terræ tendit, quam gleba terræ. Ex quo sequitur, quod unum idemque centrum habeant. 3. Littora & insulæ aquis eminent, imo insulæ multæ in aquis natant: ergo insulæ, terræque unum cum mari globum efficiunt. C. in Gen. I. v. 9.

Globus hic terræque in medio universi constitutus est, ut ab omnibus astroquocircis s. Basilis illum æqualibus spatii a celo remotum notat centrumque cæli a sapientibus vocari scribit.

Figura mundi terræque est Sphærica, licet præcelsis montibus, & profundis vallibus exasperetur, unde etiam mundus vocatur *globus terræqueus*. Proin merito hodie desiderant Veterum opiniones, qui terram Columnæ, cylindro, tympano, cono, disco cavo, aut Menzæ planæ similem dixerunt.

Terraquei globi centrum est centrum omnium gravium, quo scilicet omnia gravia naturali nisu tendunt, & quidem per lineas rectas, & nisi impediatur, brevissimas. Hinc patet, si per Divinam potentiam terra extra mundi centrum elevaretur, non ibidem, ut multi existimant, permanerem, sed dimissam, & sua libertati permisissam continuo sua propria virtute, uti omnia gravia, centrum mundi repetituram.

Cum tellus veluti basis, & ultimus fi-

nis sit totius creatæ naturæ, in quam velut in gremium, principiumque passivum reliqua mundi corpora suas vires, & feminales virtutes deponunt, conveniens est, eam perpetuo fixam, quæramque in centro suo consistere, juxta illud Psalmista: *Firmavit orbem terræ, qui non commovebitur*. Sed quomodo fiat, aut hæret in medio? Respondetur, quia intrinseco quasi appetitu in cælestes perpetuo plagas, velut quietis sue terminus fertur, sive id fiat propriæ gravitatis indefectibili trutinâ eandem æquilibrante, sive per superadditam quandam virtutem, qua veluti siceno injecto tenetur. Kircherus hæc vim directivam virtuti Magneticæ adscribit, quæ omnibus mundi corporibus a primis incunabilis communis est, atque cellurem ita corporibus cælestibus sub hoc situ se accommodare, ut nec tellus, nec corpora cælestia ad operationes suas a natura præscriptas perficiendas, situm meliorem habere possent. O. Scrut. 4. c. 1.

Quantitas seu magnitudo terræ a nemine Mathematicorum hæctenus fuit demonstrata. Putant aliqui circumferentiam totius Globi terræque continere milliaria Germanica 5400. ita ut diametrum complectatur milliaria 1719. Sed hæc incerta sunt! Illud autem certum, quod universa Mundi Machina a Deo creata sit non propter seipsam, sed ut telluri, tellus homini, homo Deo subesset, id est, ut ad suum principium reverteretur, qui est ultimus, & unicus finis, ac scopus omnium creatorum.

55. In multis regionibus valde fecunda.

Austria, quam Frideric. II. Romani Imperit clypeum appellabat, tanta est fertilitas, ut cum Carol. V. contra Turcas novaginta milia pedum, & triginta quinque milia equitum in Austria haberet, nulla tamen annoz caritas in ea notaretur.

Hungaria soli ubertate nulli orbis parti cedit: ibi quod alibi operose plantatur, sponte crescit, sæpe dum siligo feritur triticum metitur. Prata ibi in pascuis adeo luxurians, ut graminum didiam hominis staturam adæquet, imo quandoque eorum altitudinem superet; in his tot boum agmina nutrantur, ut de carnis eorum Germaniæ, Italiz, aliisque regionibus abunde proficiatur. Ferris silvestribus adeo abundat, ut nemini prohibeatur venatio. Metallorum omnis generis nullibi major copia, quam in Hungaria: aurum equiparatur arabico, sæpe coloni in sulcis

venta, triticum initio Februarii satum, trigesima Martii ad messem maturefcit. Hoc brevi intervallo in tantam amplitudinem crescit arista, ut hominis brachium æquet, & sæpe duo granorum millia complectantur. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 5. n. 31.

Transilvania auri argentique feracissima est, annes nonnulli aurea ramenta seculibaria trahunt. Vix est sub cælo locus, qui triticum feliciter gignat, quam Transilvania, ibi plerumque culmi triticeii vultu instar arundinis, incolæ non alio pane quam triticeo vescuntur, siliginem enim porci saginantur. Apes tam silvestres quam domestice sunt innumera, ex quibus mel & cera copiose colligitur.

Podolia Poloniæ provincia tam fertilis est, ut unum granum feminis centena ferat. Boves in pascuis vix cornibus e gramine apparent.

Hispaniola novi orbis Insula tam fecunda est, ut Columbus triticum initio Februarii satum medio Martii mesuerit: ariste humano brachio magnitudine & longitudine pares sunt.

Ager Narbonensis in Gallia tam fecundus est, ut sua sponte Rosmarinum, Myrtum, salviam aliaque herbas odoratas producat, ea copia, ut incolæ iis in foco, & pistores in furno utantur, nec alio ligno opus habeant.

In Mauritania tempore Augusti Imperatoris crevit granum tritici quadraginta germina habens, quæ Imperatori ex Africa ab eius procuratore in Italiam transmissa fuerunt.

Oppidulum Italiæ Castelbaldo, in territorio Paduano situm tam pinguis prata habet, ut quater annuatim metantur, sique peritica per unicam noctem ibi jacuerit, ex incremento graminis non amplius videatur.

Ovis subtilissimum gramen gignit, unde ovies subtilissimam progernant lanam, & quia Nobilitas Anglica majus lucrum capie ex ovium lana, quam ex tritico, plurimi agri mutantur in prata. VV. art. disc. font. 42. ex. 2. & 3.

Provincia Galliz regio absque cultura frumentum & ovium copiose gignit. In Anglia ager per 80. sæpe annos tantum semel stercoretur. VV. art. disc. font. 47. ex. 10.

Paduana Regio fertilissima est, vinum producit generosissimum, venationes & piscationes habet frequentes. Constantinus Palæologus dicere solebat, nisi certo sibi cõsistaret paradisum fuisse in oriente, existimaturum se, non alibi eum reperiri posse, quam in amœnitate Paduana. VV. art. disc. font. 83. ex. 9.

In Hispaniola Insula a Columbo in-

venta, triticum initio Februarii satum, trigesima Martii ad messem maturefcit. Hoc brevi intervallo in tantam amplitudinem crescit arista, ut hominis brachium æquet, & sæpe duo granorum millia complectantur. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 5. n. 31.

55. Unde terre fertilitas?

Mundus, seu Megacosmus mira rerum varietate ornatus, tum ad emolumentum totius universi, tum ad commonstrandam Conditoris sapientiam, homini, omnique viventi necessarium nutrimentum præstare debet, ideo innumerabilium rerum pauperiam a primævo suo exordio pollet, ac pro necessitate cujusque climatis, semina unicuique rei propria sibi a mundi incunabulis concreta nutrit, quæ calore obstericante fecundata, ac animata innumerabilium rerum sobolem emergere valent.

Ipsæ Geocosmi non est undique consistatus, ac solidus per totum, sed ita fabricatus, ut a superficie extrinseca usque ad centrum ingentibus canalibus, cryptis, ignibus, aquis, aere, ventoque referatur, quæ sunt veluti feminaria, quibus sit, quæ sunt veluti feminaria, quibus Naturæ semen ad innumerabilium rerum generationes digeritur, digestumque per generationes digeritur, digeritur, ut ubi canales, porosque terræ egerit, ubi cunque dispositam materiam invenit, ibi cunque dispositam materiam invenit, ibi plurimum Solis, Lunæ syderumque fecundo influxu. O. Scrut. 4. c. 1.

Hæc fecunditas terræ tum per æstivaria subterranea, tum per occultos aquarum meatus, & præcipue per maria, ipsaque Oceanum toti orbi circumfusum ad generationem humectatur, & promovetur. Cum igitur communi calculo semper in orbe terrarum mille milliones hominum degant, ponaturque unum hominem annuatim unica tantum frumentis scæpha indigere, necesse est ut singulis annis terra mille milliones scæpharum frumenti prodiginerit. Quanta Dei Providentia!

56. Dividitur in partes suppolares.

Terraquei globi partes suppolares sunt duæ: una Borealis, quæ circa Arcticum polum sita est: altera Australis, sive antarctica, quæ ad austrum posita: ambe autem oceano circumfluuntur.

Terra Australis vocatur, quod ultima

mi versus austrum nobis existat, dicitur etiam Magellanica, a Ferdinando Magellano, Equite Lusitano, qui primus eandem anno 1530. navigans conspexit. Incognita vero vocatur, quod nobis præter littora non sit penitus detecta. Circa terram Australem variz reperitur Insule, uti Salomonis, Bonæ spei, alizque: aque hæc omnes partes continentes, sive Insulæ non procurunt ultra 60. gradum latitudinis; ab hoc enim gradu usque ad ipsum polam Antarcticum nulla de tractu illo terrarum noticia ad nos pervenit. Aquarum siquidem ingenti impetu irruentium occurfus ex Antartico illa plaga navim ultero progredi non permittit. Tentarunt hoc iter sæpius Hollandi Batavia novæ incolæ, qui cum inter immensam spatia altius se infunderent, mare semper contra se præcepit invenerunt, & violentia fluctuum retro-pulsi, iter prosequi non valuerunt.

Alterâ terra suppolaris Arcticæ, perpetua Insularum concatenatione cincta, acque ab una quidem parte Groenlandia & Spizbergia, ab altera vero nondum satis explorata, Americæ, & Asiaticæ Tartariae litoribus munita est. Nautæ ad Spizbergiam ad piscationem balænarum progressi narrarunt, nullam navem ultra 82. altitudinis Borealis parallelum progredi ausam rediisse, mare etiam tanquam ex monte promens omnia secum rapere, luculentum indicio, esse sub Polo, seu vicinis eius partibus voraginem immensam, qua aqua aquam trahens una cum innatantibus navibus invicta vehementia absorbeatur.

Regiones, quæ ad suppolarem arcticam terram pertinent, sunt Groenlandia, Frislandia, Islandia (quam putant esse ultimam illam veterum Tulem) Spizbergia, etiam dicta Neulandia, & Nova Zembla. Anno 1594. hæc quidam navigatores, transiitum in Chinam querentes, lustrare cœperunt. Sed glaciæ ad 75. gradum obfessi, ibi tuguriolum extruxerunt, in quo horrendam trium mensium spatio calamitatem perpessi, cæcis in tenebris cum uris & vulpibus sæpius certare coeperunt. Tandem constructis duabus naviculis ad patrios lares redierunt. Anno 1609. iterum iter illic tentatum est, sed irritò iterum conatu.

In Islandia ibi Mons est Heelz, cujus vertex æternis nivibus tegitur, radices vero perpetuis ardent incendiis. Propius sex milliaribus nemo impune accedere dicitur. Ibi sceleratorum animas torque-

ri persequamur est incolis, voces, gemitusque frequenter audiri tellantibus. O. Scrut. 4. Disq. 1. c. 2.

56. Ob proprietates, & qualitates mirabilis.

In Carniola, haud procul Laubaco locus est admiratione dignissimus, æstivo, & autumnali tempore pratum est fecundum de germinans: In Novembri stagnantis aquæ lacum induit rota hyeme glaciata. Adventante vere fit ager seminationi aptissimus, adeoque triplici Naturæ officio fungitur, agri, lacus, & prati, non sine insigni boni publici emolumento; ibi enim colligitur messis copiosa, capiuntur pisces, & lepores, & apri venatione acquiruntur.

Haud procul Puteolis intra fauces montium spatiosa planities jacet, formidine plena, quam olim Plinius *campus Phlegæos* a flammis vocavit. Solum ibi passim flagrare conspiciunt, & magnos per foramina fumos cum sulphureo odore exhalat, qui per omnem regionem, & a ventis etiam Neapolim usque perferantur. Ipsum quoque solum cum a supra ambulantis tangitur, quasi tympanum propter concavitates resonare advertitur. Ingens porro in eadem planitie lacuna admirationem auget, quæ continuo bullientibus, & nigro colore formidinem incurritibus aquis plena spectatur. Mirum & illud, quod vorago illa aquas ad octo vel decem pedes in pyramidis modum in altum evibret, & hoc potissimum cum mare æstuat, & hoc potissimum quando quiescit. Spectantur etiam in his caminorum ductibus fissacula non pauca, quorum aliquæ perpetuum, eumque horrorem ventum eructant, tanto cum impetu, ut etiam injectum lapidem mox foras remittant: nonnulla fumum flammis mixtum ejaculantur. Omnia tandem ibi horrida, ac formidanda inferni spectem repræsentant.

Terræ quidam tractus circa urbem Mutinensem, sulphur magna in copia generat, ita, ut si locus, unde sulphur fuit erutum, terra replatur, intra quatuor annos terra iterum in sulphur migret. Similiter in Insula Milo Archipelagi, si terra eruitur & alio transferatur, terra in loco iterum succrescit, & renascitur.

In certo tractu Civitatis Zama in Africa nulli reperuntur serpentes, & si serpentes illic inferantur, statim emoriuntur.

In Scotia lupi dantur atrocissimi, præterquam in valle quadam angusta, ubi cicures sunt, & nemini nocent. In Bucquaria Scotia regione mures gigni non folent, & si inferantur, vivere desinunt.

In Insulis dictis *Arvan* prope oram maritimum *Connachie*, ajunt, non putrescere hominum corpora; hinc plerique avos, & statuos in larario afferant. E contra Parisii in cœmeterio des innocens terra arrosivam vitæcum habere dicitur, ut intra novem dies, (aliqui dicunt, intra 24. horas) sepulcorum cadavera absumat.

Memorantur quidam terræ tractus mobiles, qui firmiter non consistunt, sed in mari, vel aqua circumflua natant, a Geographicis Insulæ natantes vocantur. Sic in lacu quodam ad Nili ortum Insulæ est, quæ grande castelli adificium sustinet, & tamen natat, quo venti impellunt, &c. O. Seruat. 4. Difiq. 1. c. 5.

57. *Cryptis & Specubus subterraneis excavata.*

Licet cryptæ, specusque intra telluris viscera reconditæ diversissimæ sint, omnes tamen insigni aliqua virtute pollentes ab aliquo incimo, sive hydrophylacio, sive pirophylacio vires suas obtinent; hinc aliqua succo petrifico, alie odore aromatico præditæ sunt, pro diversitate locorum & terrarum.

Speluncæ quædam venenatæ sunt, dum faces ibi non ardent, & accensæ extringuntur; quia aer dum stagnat ibidem, facile putrescit, & letifera qualitate afficitur. Venenatus autem aer difficultè corrigitur, & purgatur, nisi igne; hinc in antris subterraneis tum ex putredine malignantium qualitatum, tum ex mineralium venenatorum exhalatione ingentes sæpe pestilium calamitates causari possunt. E contra dantur etiam cryptæ subterraneæ mire salutare, quæ deploratis morbis medelam præbent, uti inventuntur in Cumanis, & Bajanis montibus.

In multis speluncis soni prodigiosi, & musici quasi cymbalorum audiuntur; quia naturalis earum constructio ita comparata est, ut aerem, ventumque infinita quasi reflexione augeat. Cum cavernosi, & pertusi montis canales ventum recipiunt, ille ibi constructus, & coarctatus velut per organi musici fistulas, sonos illos infretos gignit.

Longa experientia constat, specus &

cryptas subterraneas spectris, & malis spiritibus infestas esse: exempla passim profant: ita in salinis Bochenensibus exaudiuntur nonnumquam canum, gallorum, & aliorum animalium assimilata voces. Ad rudera antiquæ urbis prope Basileam terribilia sæpe spectra visa sunt.

In Scotia regione situs est scopulus, qui mira spectanda præbet domicilia, hominibus, & avibus inhabitata. Illud maxime mirum, quod ibi lapis in formam spongise exerefeat, ex altera parte concavus, cui si aqua marina infundatur, illa dulcis, & potabilis fit.

In Ducatu Wirtenbergensi infra petram quædam exprorecta specus vilitur, ex qua, si sereno celo nebula progreditur, pluvia & tempestates continuo succedere solent, unde etiam ab accolis eos nebulæ vocatur.

Melitæ in vicino colle scribit Kircherus, se inventisse cryptam plenam hominibus utriusque sexus rusticorum more vestitis, quælibet familia habebat sua receptacula & recessus, ut adeo vanum non sit, quod de civitatibus subterraneis narratur. In Anglia haud procul a Monasterio S. Edwardi quondam duo pueri toti virides & specu subterranea eruperunt. In Hetruria ad agrum Viterbiensium ingentes sunt cavitates subterraneæ, ubi & pagus esse dicitur, dictus *Moanacum*. Plura de hominibus subterraneis scribit P. Martinus Martinus in suo Atlante Sinico.

Refert Olaus Magnus, in aquilonari plaga montes reperiri, ad quorum radices antra sunt, ex quibus tantus ventorum erumpentium fragor percipitur, ut repentino metu approximantes vel interitum, vel obstupescidos sensu destituant.

Specui Puteolane, quam *canum* vocant, illata animalia in momento quasi demortua compertiuntur, in viciniam vero Agnani lacum immersa iterum reviviscunt. O. Seruat. 4. Difiq. 1. c. 4.

Montes.

58. *Cur & quando creati sint.*

Putabant aliqui montes a diluvio fuisse exortos, in quo aqua variis id genus aggeres accumulavit, aut valles excavavit; sed erronee; montes enim terra creationis die producti sunt, juxta Scripturam, quæ dein memorat, aquas diluvii quindecim cubitos supra altissimos montes fuisse elatas: Item *Arcam* 27. die Mensis quævisse super montes

Ar-

Armenie, & prima die mensis decimi apparuisse montium cacumina: non igitur ex diluvio gentii sunt montes, sed ab exordio Mundi exiterunt. Eadem tertia illa die Deus etiam varias concavitates in terra ad recipiendos fontes, & gurgites fecit &c. C. Gen. c. 1. v. 9. fol. 43.

Ad quod autem hi gurgites & cavitates? Respondet, terra est quasi Mater vivientium, & mixtorum; unde sicut in animalis, & hominis corpore, magna sanguinis copia est in hepate, & corde, indeque per plurimas venas dispergitur per totum corpus; ita ingentes illæ montium cavitates, & sub terra voragines, per cuniculos quasi venas per totam terram disperguntur, & certis locis in fontes, rivos, & flumina erumpunt. C. Ibid.